
 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 
 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

IL PRESIDENTE 
 

• VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 
insegnamento nelle Università; 

• VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

• VISTO il Decreto Ministeriale n.1154 del 14/10/2021 “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

• VISTO il D.D. n.2711 del 22/11/2021 inerente la definizione dei contenuti, del 
funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini 
dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e 
relativi allegati; 

• VISTA la nota del MUR prot. n. 5152 del 22/02/2022 avete per oggetto: 
“Osservazioni sul DM 1154/21 e sul DD 2711/2021 da parte del GdL “Offerta 
formativa” del Laboratorio permanente sulla didattica della Fondazione CRUI – 
Riscontro; 

• VISTA la nota dell’ANVUR del 07/03/2022 avente per oggetto: “Requisiti di 
docenza, Piani di Raggiungimento e Figure Specialistiche – Indicazioni operative; 

• VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 
dell'offerta formativa - Emanato con D.R. n.1290/2024 del 21/02/2024, qui di seguito 
indicato come “Regolamento”; 

• VISTI gli artt. 17 e 18 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità 
per l’affidamento degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e 
professionalizzanti dell’area sanitaria; 

• VISTA la convenzione con l’ASP Palermo, prot n. 148623 del 18/09/2024; 

• VISTA la richiesta del Coordinatore del Corso di Laurea in Educazione 
Professionale, assunta al protocollo con il n. 197019 in data 03/11/2025, per il 
conferimento, mediante contratto di diritto privato, della durata annuale, delle 
attività formative professionalizzanti e di tirocinio del Corso di Laurea in 
Educazione Professionale, sede di Palermo, a.a. 2025-2026. 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 
sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Educazione Professionale, da svolgersi 
presso l’ASP Palermo, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 5719/2026 del 15/01/2026; 



 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 
 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

• VISTO il verbale di valutazione della Commissione Didattica per la copertura della 
attività formative professionalizzanti del Corso di Laurea in Educazione 
professionale, assunto a protocollo n. 15405 del 29/01/2026; 

 
non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per 
l’approvazione dell’affidamento degli incarichi dell’attività formativa professionalizzante 
relativo agli avvisi di cui sopra; 
 

DECRETA 

per l’a.a. 2025/2026 l’affidamento degli incarichi dell’attività formativa 
professionalizzante per il Corso di Laurea in Educazione Professionale, sede di 
Palermo, di seguito indicati: 



 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Corso di Laurea in Educazione Professionale 
A.A. 2025/2026 

n. prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito SSD CFU 
Studente* 

Ore Sede di svolgimento 
delle attività 

NOTE 

 
 

EP/01 

Educazion
e 

Profession
ale 

(Abilitante 
alla 

Professione 
Sanitaria di 
Educatore 

Professionale) 

2°  
 
 

 
n. 1 incarico 

Livello II, valorizzazione e condivisione 
di azioni proattive per la realizzazione di 
percorsi terapeutici, educativi e riabilitativi 
all’interno di un Team multiprofessionale. 
Modalità di ascolto attivo e sviluppo di 
capacità relazionali con la persona e i suoi 
familiari. Apprendimento delle modalità 
comunicative empatiche e costruttive, 
indispensabili per instaurare un dialogo 
basato su fiducia e collaborazione. Sviluppo 
e applicazione di criteri e sistemi di 
valutazione orientati alla verifica e al follow 
up dei risultati ottenuti nei percorsi 
educativi e riabilitativi. 

 
Servizi 

territoriali 
per le 

Dipendenze 
Patologiche 

 
 
MED/48 

 
 

8 

 
 

120 

A.S.P. di 
Palermo SERD 
di Palermo e 
provincia/Centr
o Dipendenze 
Senza Sostanze 
(CEDISS) 

 
Dott. Nicolò Schirò 

 

 

*Da espletare a piccoli gruppi secondo le indicazioni deliberate dal C.C.d.S. 

Il Presidente 

Prof. Marcello Ciaccio 


		2026-02-10T12:46:18+0000
	Marcello Ciaccio




